#### De tractatione.

Cap. V. §. 17. *Tractatione autem*<sup>88)</sup>] Dixit antea de sonis et splendore; nunc de tractatione, id est, de multiplici usu. Suntque species duae praecipuae. Verba alia sunt propria, alia sunt translata.

Propria sunt, aut quae in usu familiari sunt recte loquentium, aut prisca, aut nova, aut periphrases. Eligenda autem est aetas optime loquentium: hinc iudicandum est, quae sint praesentia, quae prisca, quae nova. Nos in lingua Latina scimus maxime intuendam esse aetatem eam, quae fuit a Terentio usque ad Livium. Et tamen alii aliis melius loquuntur: ut Cicero antecellit caeteris, Caesar antecellit Sallustio. Sint igitur prisca, quibus Cicero et eleganter loquentes Ciceronis aetate, aut rarissime, aut nunquam utebantur. Accius<sup>89)</sup> ait:

Quae ego cuncta esse fluxa, in re mea<sup>90)</sup> crepera comperi; id est, in rebus dubiis comperi amicorum praesidia mutabilia et caduca esse. Duobus antiquis verbis utitur, quorum altero nemo iam Ciceronis aetate utebatur, scilicet, creperum pro dubio, etsi inde est crepusculum<sup>91)</sup>. Altero usus est,

<sup>88)</sup> In hoc Commentario sola inscriptio illa legitur, haec autem Cic. verba sunt omissa.

<sup>89)</sup> Lucius Accius Phoeniss. De hoc poeta eiusque fabulis, quarum tantummodo fragmenta quaedam ad nos per venerunt, vid. J. N. Funcili de adolescentia latinac linguae tractatus (Marburgi Catt. 1723. 4.) p. 86 sqq.

<sup>90)</sup> in re mea] sic hic Comment.; in P. Scriverii collectaneis veterum tragicorum (Lugd. Bat. 1620. 8.) p. 141. legitur: in mea re.

<sup>91)</sup> Funciis in tract. modo landato p. 264 sq. dicit: Crepera res proprio dicitur, quae dubia est; unde crepusculum, lux dubia, et senes, decrepiti, qui in dubio vitae

sed parce. Fluxa atque caduca, id est, fluentia, imbecillia, inconstantia.

Nova sunt, post illam aetatem nata, ut mutatio imperii multa vocabula mutat, et ut ceterae res humanae infinitis mutationibus obnoxiae sunt: ita temporibus varie mutantur linguae. Vitanda sunt igitur nova, nisi vicina sint aetati Liviana, ut quaedam Pliniana<sup>92)</sup>: Licentia vero sequentis aetatis post Quintilianum, nequam imitanda est, qua fingebat quisque nova vocabula pro libidine. Etsi autem nobis in Ecclesia nostris quibusdam vocabulis utendum est: tamen corpus sermonis constet ex illa nota seculi Ciceroniani. Nec liceat cuilibet fingere novum sermonem. Nam assidue corruptelae sermonis adferunt obscuritatem. Parcissime igitur priscis et novis utendum est. Sed certae aetatis consuetudinem sequamur, et ab ea sumamus genus sermonis mundum, et perspicuum, iuxta Ovidii<sup>93)</sup> praeceptum:

Munda, sed e medio, consuetaque verba, puellae, Scribite, sermonis publica forma placet.

Vocat enim mundum sermonem, non priscis, non novis, non recens confictis, non barbaris aut peregrinis passim contaminatum.

Alteram speciem verborum vocat verba ab oratore modificata et inflexa, id est, tropos. Hos in genere vocat Cicero verba modificata et inflexa. Recenset autem hic quinque species. Ea, quae transferuntur, quae usitate vocamus metaphoras, cum aliquid rei similis appellatione significamus. Et quia metaphorae adhibentur velut picturae, multum lucis addunt orationi, ut cum Virgilius<sup>94)</sup> ait:

In vadunt urbem vinoque sepultam.

Hic dixit sepultam pro dormitante. Sed cum imago rei sepulta incurrit in oculos, significatio negligentiae et stuporis est illustrior. Caeterum ex aliis rhetoriciis pracepta de metaphoris<sup>95)</sup>

putantur esse constituti. Ita *creperum bellum*, ancepit et dubium. His adscripsit versum Lucretii, in quo *creperum bellum*, et Lucilii, in quo *crepera iuventus* legitur.

92) Ipse Plinius in epist. hist. nat. (ed. Bipont. T. I. p. 6.) libros suos respersos esse affirmat plurimarum rerum aut rusticis vocabulis, aut externis, immo barbaris, etiam cum honoris praefatione ponendis.

93) Ovid. art. amator. III, 479. 480.

94) Virg. Aen. II, 265.

95) De variis troporum generibus, metaphora, metonymia, catachresi, al. conf. Mel. Elementa rhetorices, in huius Corp. Vol. XIII. p. 464 sqq.

suntur, quae magnum decus addunt orationi, et sunt tanquam stellae, ut ait Cicero, si apte, in loco et non inmodice sparguntur in oratione.

Secundam speciem, videlicet *μετωρυμίας* vocat immutata, ut supra dixit, et eadem appellatione Cicero usus est in tertio de Oratore<sup>96)</sup>. Exempla supra recensui: ut fasces pro magistratu, Bacchus pro vino, ferrum pro ense, sceptrum pro regno.

Tertiam speciem vocat ea, quibus abutimur, usitate dicitur abusio, seu *κατάχρησις*, ut apud Virgilium<sup>97)</sup>:

At sperate Deos, memores fandi atque nefandi.  
Sperate dixit, pro timete, existimati vindices:  
Instar montis equum, divina Palladis arte  
Aedificant<sup>98)</sup>.

Sic et certo consilio ut vitia tegantur, abutimur virtutum nominibus: ut pro crudelitate dicimus severitatem, pro sordibus parsimoniam, bellissimae sunt catachreses, cum versum aliquem in alienam sententiam detorquemus: ut quod de corruptelis iudicum inhoneste dicitur: Qui multa furatus est, et pauca dat, absolvitur. Id per iocum detorquetur ad rem honestam: Qui multa furatus est, videlicet ex monasteriis, et pauca dat, scilicet Ecclesiis: re vera absolvitur. Aut de sophista aliquo:

Omnia transformat *sese* in miracula rerum<sup>99)</sup>.

Quartam speciem, ea qua obscuramus, intelligit allegoriam et aenigmata. Nam et haec plerumque sunt allegoricae. Sciant autem studiosi, primam et praecipuam virtutem orationis esse perspicuitatem, sicut communis sensus monet. Et extant in hanc sententiam multa prudentum dicta, ut Aristoteles inquit in tertio libro Rhetoricorum: Constituatur hoc praecipuam esse virtutem orationis perspicuitatem<sup>100)</sup>. Quare non saepe licet uti obscure dictis, sed interdum habent locum. Et allegoriae minus obscurae sunt crebriores. Est autem allegoria, plurium verborum metaphora, ut: Margaritum non est obiiciendum porcis<sup>1)</sup>. Pleraque sunt proverbia.

96) Cic. de Orat. III, 43, 169.

97) Virg. Aen. I, 543.

98) Virg. Aen. II, 15. 16.

99) Virg. Georg. IV, 441.

100) Aristot. Rhetor. III, 2, 1: ὁρίσθω λέξεως ἀρετὴ, σαφῆ σύνα.

1) Matth. 7, 6.

biales, quibus venuste interdum uti licet, ut Tiberius ait contra expilationes immodicas: Boni pastoris est pecus tondere, non deglubere<sup>3)</sup>. Apud Plautum de modo sumptum, struenda esse moenia pro opibus<sup>3)</sup>. Rarissime utimur aenigmatibus, ut apud Hesiodum: Dimidium plus toto<sup>4)</sup>: quod dicitur de laude mediocritatis.

Quinta species est hyperbole, ut:

Geminique minantur

In coelum scopuli<sup>5)</sup>.

Et Cicero ait de Verre: in Sicilia non fuisse ut tyrannum, quales fuerunt Phalaris, aut Dionysius, sed tanquam Scyllam aut Charybdis<sup>6)</sup>.

### De compositione.

Cap. VI. §. 18. *C. F. Habeo de simplicibus verbis: nunc de coniunctione quaero. C. P. Numeri quidem<sup>7)</sup> sunt, etc.*] Cicero ipse duabus rebus compositionem constare dicit; sed prius numeros nuncupat, postea consecutionem, id est, cohaerentiam. Sed natura ipsa prior est consecutio et cohaerentia, quae corpus est, in quo numeri sunt, velut in machina motus, aut intervalla certa.

Primum igitur de consecutione dicendum est, quae praecipue constat grammaticis praceptis, videlicet, ut iusta et observata syntaxi, ut vocant, sententia aliqua ponatur, ac posita finiatur; deinde vero alia congruens ad rem sequatur. Hic ordo verborum et rerum apte cohaerentium, vocatur hic consecutio. Miretur autem aliquis, cur de re tam vulgari praecepta tradantur. Quis enim nescit, regulas syntaxeos observandas esse? quis nescit orationem confusam non intelligi, in qua nec verba recte iuncta sunt, nec res cohaerent, et quae est similis (ut Horatius inquit) febrilibus somniis, ubi nec pes nec caput uni formae congruit?

Sed peritissimi homines viderunt, etsi nihil tam naturale est, quam in loquendo anniti, ut perspicua et cohaerentia dicantur: tamen multos etiam, qui de magnis rebus dicunt, oblivisci

sui, et miscere, ac coacervare multa, quae sunt aliena a proposito, et nihil facient (ut dicitur) πρὸς ἔπος. Indoctorum exempla sunt in promptu, quae testantur nihil percipi ex oratione, si leges syntaxeos negligantur. Sed videamus exempla veterum scriptorum. In oratione Marii apud Sallustium<sup>8)</sup> haec sunt verba: Et illud intelligo Quirites, omnium ora in me conversa esse, aequos bonosque favere (quippe beneficia<sup>9)</sup> mea reipublicae procedunt), nobilitatem locum invadendi quaerere. Fit obscura oratio, inserta parenthesi, quae etiam est vitiosa. Est autem haec sententia: Intelligo bonos mihi favere, nobiles vero insidiari, et occasiones quaerere, me evertendi et opprimendi. Id in fine ambigua constructione effertur, nobilitatem locum invadendi quaerere. Media parenthesis plus obscuritatis habet. Ideo mihi bene volunt cives amantes reipublicae, quia me de republica bene mereri constant, seu quia mei labores sunt reipublicae utilles et salutares. Id dixit Sallustius in usitato verbo: Mea beneficia reipublicae procedunt, quod Graece videtur dictum προχωροῦσιν.

Flagitat igitur consecutio et syntaxin iustum, et rerum ordinem congruentem, ne sit oratio temeraria quaedam coacervatio. Quare Cicero plerumque posita aliqua propositione, attexit vicinam sententiam natura cohaerentem, videlicet, aut causam aut amplificationem. Ac sumamus exemplum ex oratione notissima pro Archia. Sententia primae periodi est: Debeo defensionem Archiae. Nam ad vitandam suspicionem temeritatis et declinanda odia, maxime prodest allegare honestam officii ac debiti rationem. Porro brevitas fuisse nimis horrida, si tantum dixisset: Debeo defensionem Archiae. Quare haec ipsa sententia augetur distributione partium industriae, seu facultatis, quae constat ingenio, exercitatione et arte. Si quid est<sup>10)</sup> in me ingenii iudices, quod sentio quam sit exiguum, aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non infiior mediocriter esse versatum; aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis et<sup>11)</sup> disciplina perfecta, a qua ego nullum con-

2) Sueton. Tiber. c. 32.

3) Plaut. Stich. 5, 4, 13: Tamen vivimus nos, tamen efficiimus pro opibus nostra moenia.

4) De hoc aenigmate proverbiali: πλέον ημεν παντός, vide Erasmi adag. chil. I. cent. IX. prov. 96.

5) Virg. Aen. I, 162. 163.

6) Cic. in Verrem act. II. I. V, 56, 145 sq.

7) quidem] sic hic Commentar.; Ed. Orell. quidam.

8) Sallust. Iugurth. c. 85.

9) beneficia] sic hic Comment.; apud Sallust. legitura bene facta.

10) Si quid est — suo iure debet.] haec est sententia prima Cic. orat. pro Archia.

11) et] sic hic Comment.; Ed. Orell.; ac.

fiteor aetatis meae tempus abhorruisse: earum rerum omnium vel in primis hic Aulus Licius fructum a me repeterem prope suo iure debet.

Haec est exordii propositio, quae in summa dicit, industriam Ciceronis debere prodesse Archiae. Et ut sit nitidior oratio, industriae partes recensentur; deinde sequitur causa huius propositionis: Quia Archias studia mea adiuvit. Sed quia haec breviter dicta, frigidiora essent, res eadem tantum adiecta temporis mentione dicitur, ut sit ambitus longior. Nam quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis, et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens, hunc video mihi principem et ad suscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studiorum extitisse. Sequitur conclusio, quae est, ut in enthymemate, ratio consequentiae: Iustissimum est autori reddere gratiam necessariam, si eo munere, quod ipse dedit, egeat. Mea facultas exculta est ab Archia, ergo ipsi praecipue prodesse debet. Haec ita dicit. Quod si haec vox huius hortatu praecepsique conformata, nonnullis aliquando saluti fuit: a quo id accepimus, quo caeteris opitulari, et alios servare possemus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, et opem et salutem ferre debemus.

Hoc modo serie membrorum in orationibus Ciceronis considerata, facile intelligi poterit, quid vocet consecutionem. Cum videlicet et verba recte iuncta sunt, observata ratione grammaticae syntaxis, et cum velut in aedificio rerum est coagmentatio earum, quas natura et sensus communis iungi postulat.

Absolutis autem illis tribus periodis, deinde addit adversativam: Sed miretur aliquis, quomodo orator a poeta adiuvari possit. Huic quaestioni respondet: posse oratorem a poeta adiuvari, quia multarum disciplinarum inter se quae-dam cognatio est, ut statuarium a pictore adiuvari non est inusitatum.

Haec diligentia considerandi formas periodorum et ordinem, multipliciter prodest studiosis. Nam et rectius intelligent Ciceronem, et facilius imitabuntur, et magis cohaerentia scribent ipsi, si Ciceronis orationem hoc modo attente legent et expendent. Nec intelligi haec praecpta de consecutione possunt, nisi monstratis talibus exemplis.

Multorum aliorum oratio est tumultuaria congeries, qui vel grammaticam syntaxim non observant, vel res non cohaerentes temere undique converrunt in unum cumulum: qualis est propemodum Seneca oratio.

Multa possent exempla Ciceronis, Isocratis et aliorum luculenta et digna laude recitari. Sed addam unum ex Demosthene: ut scholastici considerent, non solum quanta fuerit in verbis eligendis et puritate sermonis, tuenda veterum diligentia; sed etiam, quanta sapientia, quantum consilii, quanta cura res eas dicendi, quae maxime congruerent. Et profecto ita est: Rebus bonis et aptis inventis facilis est explicatio, ut ait Horatius<sup>12)</sup>:

Verbaque praevisam<sup>13)</sup> rem non invita sequuntur<sup>13)</sup>. Magna igitur cura erat veterum, res aptas primum, et negotio, temporibus, personis convenientes excogitare.

Exemplum ex orationis Demosthenicae pro Ctesiphonte exordio: Primum Deos oro, ut quanta mea fuit perpetuo erga civitatem et vos universos benevolentia, tanta vicissim a vobis in hoc certamine mihi benevolentia praesetur<sup>14)</sup>.

Haec est prima propositio exordii, maxime conveniens tali viro, qui diu rempublicam administraverat, et suam fidem, ac studium erga patriam, et cives in gubernatione maximarum rerum longo tempore declaraverat. Talis vir et benevolentiam suam apud cives iure praedicare potest et est humanissimum, pro benevolentia reponscere mutuam benevolentiam. Non potuit igitur aut gravius aut modestius ordiri.

Sequitur altera propositionis pars magis ad praesentem causam pertinens: Deinde oro, ut Dii vobis hanc mente dent, dignam pietate, et gloria vestra, ne adversarium meum in consilium adhibeatis, an mihi concedendum sit, ut pro me dicam. Acerbum enim fuerit, ex sententia adversarii ea de re statuere; sed leges et ius iuriandum vestrum consulite, in quo praeter

12) Horat. ars poet. 311.

13) praevisam . . . sequuntur.] sic hic Comment.; Horat. ed. Bentl. habet: provisam . . . sequentur.

14) Demosthenis ipsius verba, a quibus orationem pro Ctesiphonte s. de corona orditur, h. l. in lat. sermonem translatâ haec sunt: Πρῶτον μὲν, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, τοῖς θεοῖς εὐχόμας πᾶσι καὶ πάσαις, δῆμῳ εὐνοιαν ἔχων ἐγώ διατελὼ τῇ τε πόλει καὶ πᾶσιν ὑπίν, τοσαύτην ἐπάρξει μοι παρ' ὑμῶν εἰς τοντοῖ τὸν ἀγώνα.

caetera et hoc scriptum est: Iudicem pariter ambos auditur esse<sup>15)</sup>.

Haec est altera pars propositionis, qua petit rem iustissimam, ut audiatur. Nam Aeschines, etsi Demosthenem petebat: tamen astute alium accusaverat<sup>16)</sup>, ac petiverat, ne iudices Demostheni concederent dicendi partes, cum non esset accusatus. Opponit igitur Demosthenes suam petitionem, et hanc exaggerat mentione legum, et iuris iurandi civium.

Deinde querela sequitur, plena gravitatis: Multa sunt autem adversario commodiora in hoc iudicio, quam mihi; ac duae res nominatim, et magnae. Prior, quod non dimicamus pari periculo. Nam ille et sine necessitate accusat, et si non vincit, nullo detimento adficitur. Ego vero de fama fortunisque omnibus, et vestra erga me benevolentia in discrimen venio. Sed nolo mihi initio orationis male ominari. Altera res est, quod natura homines libenter audiunt concivia et criminationes, et aegre ferunt, si quis suas laudes ipse praedicet. Iam quod iucundius est, ille praeripuit: mihi vero reliquit id, quod odiosum est<sup>17)</sup>.

Haec querela et invidiam movet Aeschni. Est enim inhumanum periculum civi sine necessitate creare. Deinde conciliat animos Demostheni, qui videtur inique praegravari. Praeparat etiam animos, ut facilius audiant narrantem suas res gestas.

<sup>15)</sup> Demosthenis verba h. l. translata, quae illa antecedentia proxime sequuntur, sunt haec: Κτειδί, δέπορ εστι μάλισθ' ὑπὲρ ὅμων καὶ τῆς ὁμετέρας εὐστεφεῖς τε καὶ δόξης, τῷτο παραστῆσας τοὺς θεοὺς ὑμῖν, μὴ τὸν ἀντίδικον σύμβουλον ποιῆσασθαι περὶ τοῦ, πῶς ἀκούειν ὅμως ἔμοι δεῖ (σχέτικον γαρ ἀν εἰη τοῦτο γε), ἀλλὰ τοὺς νόμους καὶ τὸν δρόκον, ἐν φ πρὸς ἄπασι τοῖς ἄλλοις δικαστοῖς καὶ τούτῳ γέγραπται, τὸ δμολως ἀμφοῖν ἀκροδέσθαι.

<sup>16)</sup> Aeschines Ctesiphontem accusavit, qui decretum fecerat de Demostheni aurea corona ornando; vid. illius orat. contra Ctesiphontem.

<sup>17)</sup> Multa sunt autem — quod odiosum est. —] Demosthenis verba his latine redditia, quae paulo post illa notaes 15. sequuntur, haec sunt: Πολλὰ μὲν οὖν ἔγαρ θλαττοῦμαι κατὰ τοντοντὸν ἀγώνα Λισσινού, δόνος δέ αὐτοῖς Ἀγηναῖοι, καὶ μεγάλα· ἐν μὲν, δέ τι οὐ περὶ τῶν Ιων ἀγωνίζομαι οὐ γάρ ἔστιν ίσον νῦν ἔμοι, τῆς παρ' ἴμων εὐνοίας διαμαρτεῖν, καὶ τούτῳ, μὴ ἔλειν τὴν γραφήν, ἀλλ' ἔμοι μὲν — οὐδὲ βούλομαι δέ θρυχεῖς εἰπεῖν οὐδὲν ἀρχόμενος τοῦ λόγου — οὐτος δέ ἐκ περιουσίας μου κατηγορεῖ· ἔτερον δέ, ἀφύσει πᾶσιν ἀνθρώποις ὑπάρχει, τῶν μὲν λοιδορῶν καὶ τῶν κατηγορῶν ἀκούειν ἡδέως, τοῖς ἐπεινοῦσι δέ αὐτοὺς ἀγθεσθαι, τούτων τούτην δέ μὲν ἔστι πρὸς ἥδονή, τούτῳ δέδοται, δέ πᾶσιν, ὡς ἐπος εἰπεῖν, ἐνοχλεῖ, λοιπὸν ἔμοι.

Huiusmodi exempla multa recitari possunt; sed nolo in hac parte prolixior esse. Haec autem exempla duo recensui, ut, quid consecutio hic vocetur, melius intelligi possit. In his enim facile mediocris lector agnoscat, verborum ordinem minime confragosum esse, et res prudentissime cogitas esse, et aptissime cohaerere.

Sunt autem oratorum exempla legenda, non solum propter genus verborum, sed etiam ut ad diligentiam in rerum delectu nos assuefaciamus, ut Cicero monet in primo de oratore<sup>18)</sup>, inquiens: Ex rerum cognitione efflorescat, et redundet oportet oratio: quae nisi subest res ab oratore percepta et cognita, inanem quandam habet elocutionem.

### De numeris.

Prius dicendum fuit de consecutione. Nam syntaxis, et ordo periodorum sunt initia et fundamentum numerorum. Primum igitur hic monendi sunt studiosi, ut considerent, quid sit colon, quid comma, quid periodus. Nam his partibus oratio perpetua constat.

Colon latine membrum dicitur, quod est unica integra sententia, ut: Doctrina exuscitat rudes ad diligentiam, et flectit ad moderationem. Partes autem coli vocantur commata, ut hic duo sunt commata: Doctrina rudes animos ad diligentiam exuscitat; alterum est: Et flectit ad moderationem.

Periodus seu circuitus seu circumductio coniungit plura cola particulis rationalibus, causalibus, relativis, comparativis, adversativis, interdum etiam copulativis. Nec opus est longis praceptis; sed exempla ostendent, quid sint periodi, et quam variae.

Ubique apud Ciceronem obvia sunt exempla, ac praesertim in exordiis. Nam his magis convenit haec quasi tardior et sedatior orationis forma, ut de lege Manilia<sup>19)</sup>: Quamquam mihi semper frequens conspectus vester multo iucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus, Qui-rites, tamen hoc aditu laudis, qui semper optimo cuique maxime patuit, non mea me voluntas, sed meae vitae rationes ab ineunte aetate susceptae prohibuerunt. Hic finis est primae periodi,

<sup>18)</sup> Cic. de Orat. I, 6, 20.

<sup>19)</sup> Cic. orat. pro lege Manil. 1, 1.

in qua non difficile est discernere commata et cola. Sequitur deinde proxima sententia, etiam alligata periodo.

Sed exempla ubique se offerunt in Cicerone; estque diligentia utilis considerare, ubi Cicero crebras texat periodos, ut in exordiis. Nec tamen semper utendum est periodis; sed miscenda sunt cola. Sunt et in narrationibus et in contentionibus ac disputationibus crebriora cola. Et quidem in libris philosophicis minus est periodorum, quam in orationibus. Sed tamen studiosis annitendum est, ut discant et periodos texere et apte miscere cola.

Nunc de numeris dicatur. Etsi tanta est ignavia nostrorum hominum, vix ut grammaticam orationem texere discant: tamen iis, qui et natura ad eloquentiam magis idonei sunt, et amant recte dicendi studium, danda est opera, non solum ut sit grammatica oratio; sed etiam, ne prorsus horrida et confragosa sit, verum aequabilis et auribus gratior. Propter hanc causam veteres de numeris dixerunt.

Discernunt autem rhythmum et metrum<sup>20)</sup>. In soluta oratione volunt esse rhythmum, non metrum. Vocant autem metrum proprie, quod Latinis est carmen, certis pedibus ligatum, ut sunt hexametri, pentametri, iambici versus, et alia metrorum genera. Sed rhythmus est mensura liberior, magna ex parte pedibus constans; sed tamen admittens redundantes syllabas, paene ut sunt versus Pindarici, item chori in Graecis tragoeidiis.

Facile autem numerosam orationem efficiet, qui texet periodos. Nam periodi ductus per sese concinnitatem quandam efficit, ut pro Archia<sup>21)</sup>: An cum statuas et imagines, non animorum simulachra, sed corporum, studiose multi summi homines reliquerunt<sup>22)</sup>; consiliorum relinquere, ac virtutum nostrarum effigiem nonne<sup>23)</sup> multo malle debemus, summis ingenii expressam et politam?

Hoc est illustre exemplum numerosae orationis, ex quo facile paecepta intelligi poterunt.

20) Conf. Mel. not. ad Cic. Orat. 20, 67. supra p. 783 sq.

21) Cic. orat. pro Archia 12, 30.

22) reliquerunt] sic hic Comment. et multae Editt.; Ed. Orell.: reliquerint.

23) nonne] sic hic Comment. et multae Editt.; Ed. Orell.: non.

Nec enim prorsus ut in versu, certi sunt pedes<sup>24)</sup>; sed hoc plerumque servandum est, initia ut habeant pedes longiusculos, finis claudatur longis dictionibus et longis pedibus, media sint mixta brevibus et longis. Suntque gradi pedes anapaesti, dactyli, cretici seu iambi, mixtis spondeis, ut in periodo, quam recensui, initio spondeus est: An cum; postea anapaesti, iambi: Statuas et imagines. Deinde dactylus, spondeus, anapaestus, iambus, creticus: Non animorum simulachra, sed corporum. Sequitur anapaestus, duo spondei, anapaestus et epitritus: Studiose multi summi homines reliquerunt. Ita primum colon absolvitur, et in longum pedem subsidit, quod aures approbant: sic, ut alterum colon mixtum est dactylis, iambis, spondeis, anapaestis, ac subsidit, in ditrochaeum et politam<sup>25)</sup>.

Ac si quis paeceptum aliquod desiderat, sciat fieri compositionem plerumque maxime aequabilem, si senariis aut septenariis aut octonariis iambicis cola sint similia, ita tamen, ut una aut pauculae syllabae redundant. Nam in eo genere mixtura est spondeorum, dactylorum, anapaestorum, iamborum et interdum creticorum. Est enim dulcissima mixtura longorum et brevium pedum. Ut pro Marcello<sup>26)</sup>: Quos amisimus cives, eos Martis vis perculit, non ira victoriae. Si primam omittas, sequitur septenarius iambicus: Amisimus cives, eos Martis vis perculit. Et rursus initium iambici, non ira victoriae. Et in fine longus pes est epitritus. Ac in principio: Quos amisimus, maxime gratus pes trisyllabus longus.

Nec vero adscribam aut paecepta plura, aut exempla. Non enim sunt certae leges, ut versuum. Sed diserti et uberes considerent exempla Ciceronis, et aures suas ad illam concinnitatem, quantum a nobis fieri potest, assuefiant. Quod si exempla Ciceronis utcunque effingere conabuntur, imitando veterum compositionem intelligere poterunt.

Illud etiam adiicio, hanc numerorum concinnitatem inter Latinos apud Ciceronem et Livium reperiri. Caeteri sunt horridiores. Nec Ciceronis omnia sic sunt vincta periodis. Suam quisque naturam igitur consideret, et videat,

24) Conf. supra p. 783.

25) Conf. Mel. not. ad Cic. de Orat. III. c. 44, 173. supra p. 760. et c. 47, 182. p. 762.

26) Cic. orat. pro Marcello 6, 17.

quid apte efficere possit. Si natura splendida est, facere periodos studeat. Has numerus plerumque per sese comitatur, si mediocris diligentia accesserit. Nec prorsus una forma est periodorum. Non semper necesse est praeponere causales particulas, aut coniunctivas.

Illa ipsa sententia recitata ex oratione pro Archia, extat apud Isocratem, ac redditam totidem verbis, fit periodica et numerosa: Ego Nicocles etiam corporum simulacra iudico monumenta praeclera esse, et digna, quae expetantur: longe tamen anteferenda esse monumenta actionum et consiliorum, quae tantum in scriptis luculentis spectari possunt<sup>27)</sup>.

Cap. VI. §. 19. *Communia autem simplicium coniunctorumque sunt haec quinque quasi lumina, dilucidum etc.<sup>28)</sup>*] Supra de duabus virtutibus orationis dixit, videlicet, de consecutione, hoc est, de cohaerentia et de concinnitate. Nunc addit alias virtutes. Prima est et omnium (ut supra saepe dictum est) praincipia, perspicuitas, de qua hic praceptum traditur, quomodo fiat oratio dilucida et magna ex parte supra eadem dicta sunt.

Primum iubet eligere verba usitata. Dixi autem supra, certae aetatis consuetudinem sequendam esse, quae recte et pure locuta est. Postea addit propria; nam maxima pars orationis debet contexi ex proprio sermone: Et vituperanda est Asiatica dicendi ratio, in qua paene omnia dicuntur per periphrases, ut pro pane, farina cocta, pro vino, uvae liquor. Sic Hieronymus inquit: Iacentis elementi terga crispantur, id est, maris undae, seu fluctus cidentur ac agitantur.

Semper ingenii sanis tales ineptiae disdiscuerunt affectantium immodicas metaphoras et periphrases, ut Seneca<sup>29)</sup> de Porcio Latrone scribit: Non placebat ei<sup>30)</sup> orationem inflectere, nec unquam recta via discedere, nisi cum hoc aut necessitas coegerisset, aut magna suasisset utilitas,

27) Conf. Mel. not. ad Cic. de Orat. III, 47, 182. supra p. 763.

28) *Communia autem — dilucidum etc.*] sic Ed. Orell.; hic autem Commentar. habet: *Communia simplicium et coniunctorum, dilucidum etc.*

29) Senecae controversiarum lib. I. prooem. (Ed. Elsevir. 1672. 8. T. III. p. 75.).

30) ei] sic hic Comment.; illa Senecae Ed. habet: illi.

summamque dementiam esse dicebat, detorquere orationem, cui rectum esse liceret<sup>31)</sup>).

Addit Cicero, ut sint disposita, id est, ut videntur hyperbata et inepta perturbationes syntaxeos. Item, ne rerum ordo dissentiat a natura, seu communis sensu et rectis iudiciis.

*Aut circumscriptione conclusa.]* Aliud praceptum, ut sit circumscriptione conclusa, id est, ut sint intertextae suis locis periodi.

Item, *intermissione et concisione verborum<sup>32)</sup>*] Id est, sint suis locis cola et distincta membra commatibus, ut variat haec Cicero, ut pro Caelio<sup>33)</sup>: Detur aliquid aetati, sit adolescentia liberius, non omnia voluptatibus denegentur; non semper superet vera illa et directa ratio, vincat cupiditas<sup>34)</sup> voluptasque rationem, dummodo illa in hoc genere praescriptio moderatione tenetur: parcat iuventus pudicitiae suae, ne spoliat alienam, ne effundat patrimonium, ne foedere trucidetur, ne opprobrium castis<sup>35)</sup>, labem integris, infamiam bonis inferat. In his praceptis *concisionem verborum* interpretantur et alii distinctionem membrorum, ut suis locis sint commata et cola. Quid Cicero vocarit *intermissionem*, dubitatur. Sequar et ego aliorum opinionem, qui intelligunt praetermissionem. Nam volenti tueri perspicuitatem, necesse est quaedam omittere, nec omnia, quae quoquo modo videntur addi posse, recitare. Sicut Apuleius<sup>35a)</sup> recitatus unam Hippiae sententiam, immoratur personae et loci descriptioni multis paginis. Sic Horatius<sup>36)</sup> laudat Homerum, quod bellum Troianum non sit exorsus a gemino ovo, id est, a Ledae parti, in quo Helena in lucem edita est:

Nec gemino bellum Troianum orditur ab ovo.

31) summamque — liceret.] sic hic Commentar.; apud Senecam pro his leguntur: Schemata negabat decoris causa inventa, sed subsidiis: ut quod palam aures offensurum esset, si palam diceretur, id oblique et furtim surreperret. Summam quidem esse dementiam, detorquere orationem, cui rectam esse liceret.

32) *intermissione et concisione verborum*] sic hic Comment., apud Cic. leguntur: *aut intermissione aut concisione verborum.*

33) Cic. orat. pro Caelio 18, 42.

34) vincat cupiditas] sic hic Comment.; Cic. I. I. scripsit: vincat aliquando cupiditas.

35) ne opprobrium castis] sic hic Comment.; apud Ciceronem ed. Orell. h. I. leguntur haec: ne incurrat in alterius domum atque famam; ne probrum castis.

35a) Apuleii Florida I. I. n. IX.

36) Horat. ars poet. 147.

*Obscurum autem.]* Contrariorum vicina esse doctrina traditur. Dicit orationem obscuram fieri nimia prolixitate, nimia brevitate. Sicut Horatius<sup>37)</sup> quoque dicit:

Brevis esse labore,

Obscurns fio.

Item ambiguitate, ut:

Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse<sup>38)</sup>.

Apud Sallustium<sup>38a)</sup>: Gloria industria alitur: ubi eam Dempseris, ipsa per se virtus amara atque aspera est. Hic dubitare possit non admonitus lector, an industriam dicat ali gloria, an vero gloriam industria. Sed scias gloria esse ablativum.

*Infexionem et immutationem verborum* vocat ineptas metaphoras, aut alias figurae inusitatas et duriores: ut supra<sup>39)</sup> citavi ex Hieronymo dictum de procellis maris, iacentis elementi terga crispantur, et ineptum est, quod Politianus<sup>40)</sup> usurpat, ferruminare amicitias, id est, animorum coniunctionem maiorem efficere.

*Brevitas autem conficitur simplicibus verbis, semel unaquaque re dicenda.]* Proprietas necessaria est, non vitiosa brevitate usurpis. Estque talis oratio Terentii. Sed illa Laconica brevitas non est imitanda, quae paene a vitae communis consuetudine abhorret. Fugienda est et obscuritas, quae plerumque brevitatem comitatur. Cavendum, ne sint mutilae et truncatae tum syntaxes, tum sententiae, ut apud Sallustium et Plinius interdum sunt truncatae syntaxes, ut apud Sallustium in praefatione belli Iugurthini<sup>41)</sup>: Verum magistratus et imperia minime mihi hac tempestate cupienda videntur, quoniam neque virtuti honos datur, neque illi, quibus per fraudem ius fuit, utique<sup>42)</sup> tibi, aut eo magis honesti sunt. Postremum membrum, quia paene trun-

37) Ibid. 25. 26.

38) Hunc versum ex V. Annali Ennii (vid. eius fragmenta a Columna conquis., recusa accur. Hesselio, p. 58.) laudat Cicero de divinat. II, 56, 116.

38a) Sallustii orat. II. ad C. Caesarem de republ. ordinanda (Opp. ed. Havercamp. T. II. p. 191.).

39) Vid. supra p. 869.

40) Angelus Politianus, etiam Bassus, proprie Cini appellatus, natus 1454. Monte Pulciano, Magni Ducatus Florentini urbe, Canonicus et Prof. gr. et lat. Ling. Florentiae 1494, mortuus, scripsit miscellanea, rusticum carmen in Hesiode et Virg. Georg., epist. lib. XII., notas in Aristot. quosdam libros, epigrammata gr., orationes, al. Opera eius prodierunt Lugd. 1550. 3 Tomi. 8. Vid. C. J. Bonagine Handbuch der allgem. Litterargesch. T. I. p. 585.

41) Sallust. bell. Iugurth. c. 3.

42) utique] sic hic Comment., a Sallust. l. l. abest.

catum est, fit obscurius, id est, fraude adepti honores, non tamen tuti sunt, aut honorati, quia virtute et autoritate retinere civium, aut exercituum voluntates non possunt. Non enim diu parent homines tyrannidi et violentis imperiis.

*Probabile autem genus est orationis, si non nimis est comptum.]* Nihil est obscuritatis in hoc praecepto, tantum consulatur sensus communis. Ut in formis nativa fucatis antecellunt, ita in oratione plus est autoritatis et gratiae, quae nativum decus habet, quam quae accersitis peregrinis coloribus picta est. Sit igitur gravis et vera oratio, qualis Apelleis<sup>43)</sup> est color in tabulis, id est, naturae proximus. Ideo hic tria requirit: non nimis comptam orationem, id est, non immodice ornatam; sed propriam, verecundam et nativam.

Deinde pondera in verbis, id est, lecta verba, quae magnitudini rerum, quantum fieri potest, respondeant. Ut si de Catilina dicas, non satis est tenuiter dicere: Catilina est inquietus civis, sed augenda est atrocitas: Catilinam furiae exagitant ad evertendam patriam, ad delendam arcem imperii orbis terrarum. Haec lumina maxime sumuntur ex causis et circumstantiis.

Tertio sint sententiae aptae communi vitae. Hoc praeceptum admodum utile est, ut vitentur paradoxa. Etsi enim novae, prodigiosae, Stoicae aut Epicureae et absurdae sententiae habent admirationem apud indoctos: tamen quia sunt simpliciter commentitiae, et inanes, non possunt placere sanis et prudentibus, ut ridicula erat oratio Fabricio, cum audiret omnia voluptatis causa facienda esse<sup>44)</sup>. Ideo utendum est veris, rectis, honestis materiis, quae etiam sua natura gignunt splendidam orationem, sicut ait Quintilianus<sup>45)</sup>: Nihil non ornate dicitur, quod honeste dicitur. Et haec ipsa vox hortatur studiosos ad rerum doctrinam. Nisi enim fontes rerum, de quibus dicimus, utcunque nobis noti sint, non possumus apta et convenientia proposito dicere: sicut verissime dixit Ovidius<sup>46)</sup>:

Quodque parum novit, nemo docere potest.

43) De Apelle, summo antiquitatis pictore, conf. Sillig catalogus artificum p. 60 sqq.

44) Vid. Cic. Cato Maior 13, 43.

45) Quintil. instit. orat. XII. 1, 30.: Nec quidquam non diserte, quod honeste, dicitur.

46) Ovid. Trist. II, 348.

**Et Socrates apud Platonem:** Nemo potest in eo esse eloquens, quod non intelligit<sup>47)</sup>.

Denique haec tota ratio, quomodo sit efficienda probabilis oratio, requirit prudentiam circumspectionem et consilium dicentis, nec potest comprehendendi praeceptis.

**Cap. VI. §. 20. Illustris autem oratio est.]**

Sequitur aliud praeceptum de illustri genere. Id discernit ipse Cicero a dilucido, seu perspicuo: sic, ut admoneat illustre plus esse perspicuo, id est, nitidius et splendidius. Semper efficiendum est, ut sit perspicua oratio. Sed ut sit splendida, ornata metaphoris, hypotyposibus et amplificationibus, non semper necessarium est. Graeci distinguunt hoc modo. Perspicuum vocant *σαφές*; at splendidum seu illustre vocant *λαμπρόν*. Facile est autem exempla huius formae ostendere, praesertim apud poetas. Statius describens Achillem inflammatum amore puellae regiae, poterat simpliciter dicere: Non latet haustus amor; sed rursum erumpit in ipsum vultum. Hanc sententiam ipse per hypotyposin, causas et effectus experimentem, venustissime ornavit<sup>48)</sup>:

Non<sup>49)</sup> latet haustus amor; sed fax vibrata medullis.  
In vultus atque ora redit, lucemque genarum  
Fingit<sup>50)</sup>, et impulsam tenui sudore pererrat:  
Lactea Massagetae veluti cum pocula fuscant  
Sanguine puniceo, vel ebur corrumpitur ostro.

Ac similis est differentia inter perspicuam et illustrem formam, ut inter tenuem et grandem. Hae autem diiudicari facile possunt.

Primum iubet graviora verba eligi. Sunt autem graviora vel propria vel translata. Etsi autem differentia magis conspici potest in translatis: tamen et propria alia aliis sunt pleniora aut atrociora.

In translatis insigne exemplum est:

Invadunt urbem somno vinoque sepultam<sup>51)</sup>.

Id multo plus est, quam dicere sopitam. Plus est, si dicas: Sycophantae inflammant odiis regum animos adversus piam doctrinam, quam si tan-

tum dicas: Alienant regum animos. Ita de metaphoris exempla sunt illustria. Sed tamen etiam propria interdum alia aliis atrociora sunt, ut: Contumelia plus habet atrocitatis, quam iniuria. Plus est si dicas: Turci immanem saevitiam exercit in captivos; quam si dicas: Captivi duriter tractantur.

Secundum praeceptum: Utendum est interdum hyperbolis; has Cicero vocat *superlata*, ut Dido inquit<sup>52)</sup>:

Littora littoribus contraria, fluctibus undas.

Vult etiam ea, quae sensu carent, inter se hostilia odia exercere, et dicere: fulmina verborum<sup>53)</sup>, pro: vehementi oratione.

Tertium praeceptum: Utendum est interdum crebris epithetis; haec enim haud dubie vocat ad nomen adiuncta, ut plus est, si dicas: Neronianam saevitiam, quam si simpliciter nomines crudelitatem. Huc et periphrases pertinent et metonymiae, ut pro vivere, ducere spiritum. Sic saepe pro Deo dicimus mentem aeternam, conditricem et conservatricem omnium rerum. Sed plurimum lucis habent metonymiae, ut pro luxurioso, dicere Sardanapalum, aut Apicium; pro crudeli, Phalaridem aut Cyclopem; pro astuto, Ulyssem.

Quartum praeceptum: Interdum repetitione utendum. Haec intelligo vocari duplicata ut Aeneidos 4.<sup>54)</sup>:

Imprecor, arma armis.

Quintum praeceptum: Utendum ea figura, quae vocatur interpretatio, cum synonymis crescit oratio. Item coacervatione, ut interpretatio est Philippica decima tertia<sup>55)</sup>: Quem discordia<sup>56)</sup>, quem caedes civium, quem bellum civile delectat: eum<sup>56)</sup> ex numero hominum eiendum, ex finibus humanae naturae exterminandum puto. Hic satis apparent synonymiae, quia bellum civile non aliud, nisi discordias, et caedes civium significat. Coacervatio est: Verres iniuste invasit in fortunas provincialium; rapuit multorum coniuges ac filias; innocentes incitatus

47) Plat. Phaedr. (op. ed. H. Steph. Tom. III. p. 262. c. — ed. Bipont. Vol. X. p. 364.): Αἴγων ἀραι τέχνην, ὡς ἔταιρος,  
ὅτινι ἀληθεῖαν μή εἰδὼς, δόξας δὲ τεθηρακούς, γελοταν  
τινά, ὡς ἔποικος, καὶ ἀτεχγον παρβέταν.

48) Stat. Achill. I, 304—308.

49) Non] sic hic Comment.; Statius (ed. Basil. 1531. 8.)  
habet: Nec.

50) Fingit] sic hic Comment.; Statius: Tingit.

51) Virg. Aen. II, 265.

52) Virg. Aen. IV, 628.

53) Cic. epist. ad famili. IX, 21. init.: Insanire tibi videris,  
quod imitare verborum meorum, ut scribis, fulmina?

54) Virg. Aen. IV, 629.

55) Cic. orat. Philipp. XIII, 1, 1.

56) discordia . . . eum] sic hic Comment.; Ed. Orell.:  
discordiae . . . eumque.

avaritia aut iracundia interfecit; spoliavit fana; trucidavit sacerdotes; saeviit et in domesticos.

Sextum praeceptum: Elaborandum est, ut hypotyposes inserantur, incidentes in oculos, ut, Claudianus<sup>67)</sup> laudat formam sponsae Honori:

Non labra rosae, non colla pruinæ,

Non aequant crines<sup>68)</sup> violæ, non lumina flammæ.

Apud Livium lib. 9. secundæ<sup>69)</sup> decadis, de Pleminio extat egregium exemplum huius splendidi generis, de quo hic loquitur Cicero. Ubi Pleminius praefectus Locrensis accusatur, et propter loci vicinitatem confertur ad Scyllam, quæ fuit scopolus in vicino mari Siculo. Sic enim ait Livius: Pestis ac bellua immanis, quales<sup>70)</sup> fretum quondam, quo ab Sicilia dividimur ad perniciem navigantium circumsedisse, fabulae ferunt. Et aliquanto post sequitur coacervatio: Omnes rapiunt, spoliant, verberant, vulnerant, occidunt, constuprant matronas, fiunt in virgines ingenuas raptus<sup>71)</sup> ex complexu parentum, puerosque. Quotidie capitur urbs nostra, quotidie diripitur, dies noctesque passim omnia<sup>72)</sup> mulierum, puerorumque, qui rapiuntur atque asportantur, ploratibus<sup>73)</sup> sonant. Videant studiosi totam illam de Pleminio descriptionem. Continet enim exempla amplificationum valde utilia, in quæ intueri debemus, ut oratio nostra formam antiquitatis imitetur. Et quāmquam adsequi veterum splendorem non possumus: tamen imitatio multum ad fert utilitatis, acuit iudicia, et adsuefacit, ut melius dicamus, quam si veterum vestigia deseremus. Sicut Quintilianus vituperat eos, qui confisi ingenii, putant se sine duce et sine lectione multum posse proficere. Sic enim ait lib. 10.<sup>74)</sup>: Et citra lectionis exemplum, labor ille carens rectorre fuitabit<sup>75)</sup>. Et vulgare dictum est: Sibi

57) Claudiani epithalamium Honorii et Mariae 265. 266.

58) aequant crines] sic hic Comment.; Claudianus ed. Burmanni. habet: crines aequant.

59) secundæ] in hoc Comment. male scriptum est: tertiae. Hic enim locus invenitur Liv. XXIX, 17.

60) quales] sic Livius l. 1.; hic Comment. male habet: qualem.

61) constuprant m., fiunt in virgines ingenuas raptus ex c. p.] sic hic Commentar.; apud Livium leguntur haec: constuprant m., virgines, ingenuos, raptos ex c. p.

62) passim omnia] sic hic Comment.; Livius (ed. Basil. 1740. 8.) habet: omnia passim.

63) ploratibus] sic Livius; hic Comment. male: plorantibus.

64) Quintil. instit. orat. X, 1, 2.

65) fuitabit] sic hic Comment. et quedam Editt.; Editt. Lugd. 1558. 8. et Spalding. habent: fuit.

quisque magister pessimus est. Aliena et insignia artificum exempla intuenda et sequenda sunt. Sicut Isocrates scribit, se hoc modo discipulos erudiisse: Proposita idea (nam hoc verbo utitur) hoc est, proposito aliquo exemplo, iussisse discipulos, ut similia componerent. Et hac imitatione adsuefactos esse discipulos, ut melius scriberent. Aliud est splendidissimum exemplum apud Livium lib. 8. primæ Decadis<sup>76)</sup>, ubi Papirius dictator accusat Fabium magistrum equitum, quod se absente contra edictum suum dimicasset. Magna et splendida causa fuit, et iuris contentio; quare suppeditat egregia orationis lumina; nam Papirius urget summum ius, omnibus victoriis maiestatem imperii et disciplinam militarem anteferendam esse. Fabius contra de aequitate disserit, se nactam occasionem pugnandi, dimicasse et victoriam prodesse reipublicæ. Dictatorum edicta temeritati frenos iniicere et habere interpretationem ex aequitate. Si magna sit opportunitas rei bene gerendæ, magistrum equitum non debere deesse reipublicæ, quia pluris sit facienda tota respublica quam dictatura, praesertim cum magister equitum sit dictatoris legatus, et velut alter dictator. Haec disputatio de summo iure et aequitate, plena est eruditionis et ornamentorum. Nam magnæ causæ suppeditant splendidam orationem, ut inquit Euripides.

### De suavi dicendi genere.

Cap. VI. §. 21. *Suave autem genus erit dicendi<sup>77)</sup>*] Vulgare dictum est, contraria fieri illustria collatione. Quare et hic melius intelligi poterit, quid vocet suavem orationem, si contraria exempla conferas. Opponuntur autem suavitati duo genera: alterum propter materiam, alterum propter verba, videlicet atrox et horridum. Atrox est, cum facta immania, et gestus terribiles recitantur. Nam ibi res ipsa gignit orationem tristem, quæ magnum dolorem, aut etiam iram in animis audientium excitat. Tales sunt apud poetas et historicos multæ descriptiones, ut apud Virgilium<sup>78)</sup> terribilis imago est Didonis mortem sibi consiccentis; apud tragicos, Hercules furens

66) Liv. VIII, 31—35.

67) In hoc Comment. sola inscriptio illa invenitur, haec autem Cic. verba desunt.

68) Virg. Aen. IV, 640 sqq.

interficiens suam uxorem et liberos<sup>69)</sup>, apud Livium lib. 8. primae Decadis<sup>70)</sup>, historia est Alexandri Epirotae, cuius cadaver, inquit, dissecatum esse, ut cruentae partes aliae alias contumelia adficerentur. Haec, quia a natura abhorrent, nunquam placide audiri possunt; sed excitant acres motus. Subit enim animum non solum miseratio earum personarum, quae nominantur; sed totius generis humani, quod dolemus tantis miseriis obnoxium esse. Verba Livii haec sunt: Ibi foeda laceratio corporis facta, nam<sup>71)</sup> praeciso medio, partem Consentiam miserunt<sup>71)</sup>; pars ipsis retenta ad ludibrium, quae cum iaculis saxisque procul incesseretur, mulier una saevienti<sup>72)</sup> turbæ immixta etc. Tales sunt descriptions in historiis, de his, qui in obsidionibus humana carne pasti sunt, ut Polybius<sup>72a)</sup> scribit, exercitus obsessos in Africa decimatos esse ad caeteros alendos; et mulieres leguntur coxisse filiorum membra<sup>73)</sup>: et tyrannus Astyages dedit Harpago tosta filii membra edenda<sup>74)</sup>. Sit ergo praeceptum in hoc loco praecipuum, delectus rerum naturae convenientium: praesertim virtutum, quae propriae sunt civilis et tranquillae vitae, quas humanitatis appellatione complectimur, ut iustitiae, modestiae, verecundiae, bonitatis et aliarum cognatarum; item rerum pulchrarum, ut formarum bonarum, camporum vernantium, temporum, ut apud Ovidium descriptio est veris, Fastorum 1.<sup>75)</sup>:

Omnia tunc florent, tunc est nova temporis aetas:

Ludit et in pratis, luxuriatque pecus.

Et Cicero in hoc ipso libello<sup>76)</sup> de suavitate praecipiens, inquit: sumendas esse res, quae significant oratoris ipsius amabiles mores et animum humanum et liberalem. Haec ad res pertinent. Alterum praeceptum est de genere verborum. Alterum contrarium est suavitati, quod non in rebus, sed verbis versatur. Etiam si res sunt populares et gratae: tamen horritas orationis est insuavis, ut in Germanicis historiis. Sit igitur alterum praeceptum de verbis. Cum electae

sunt materiae honestae, et quae oculis aut menti voluptatem aliquam praebent, ut supra dixi, efficiendum est, ut proprio, perspicuo et nitido sermone recitentur, ut aspergantur ornamenta mediocria, metaphorae dulces, similitudines, collationes contrariorum. Et in hoc genere maxime opus est modum adhiberi ornamentorum. Nam deliciae immodicae fastidium pariunt, et significant affectationem, quae semper odiosa est. Nunc exempla quaerantur. Iure primas tribuimus epistolæ Ciceronis ad Servium<sup>77)</sup>, in qua filiae mortem deplorat. Hic primum res sunt honestae. Ipse suam στροφὴν erga filiam depingit, et cum dolore de interitu filiae coniungit dolorem de republica. Hae materiae per se commiserationem in animo lectoris movent. Deinde oratio consideretur. Moesta est, ut in luctu, et prorsus nihil habet accersiti ornatus; nec sunt multae aut longae periodi, sed cola apte cohaerentia. Et multum gratiae habet ipsa hesitatio, quae nunc admittit, nunc reiicit consolationem. Hic admittit consolationem: Me autem non oratio tua solum, et societas paene aegritudinis; sed etiam autoritas consolatur. Ac gratiam auget hoc ipsum πάθος, quod illi tribuit societatem luctus. Postea disputat contra consolationem: Sed opprimor interdum et vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quae caeteris, quorum exempla mihi<sup>78)</sup> propono, simili in fortuna non defuerunt. Postremo quantum πάθος est, cum inquit: Aspicere curiam non poteram. Existimabam, id quod erat, omnes me industriae meae<sup>79)</sup> fructus et fortunae perdidisse. Haec lumina ideo recensui, non solum, quia sunt exempla praecepti de suavitate; sed etiam, quia commonefieri studiosos prodest, ut similia observent. Nam ad formandam orationem, nulla res est utilior, quam observatio talium exemplorum, coniuncta cum studio imitationis.

Extat et epistola Erasmi ad Longolium<sup>80)</sup>, quae exemplum huius generis esse potest, et si et alia multa exempla ab Erasmo mutuari possumus. Prudenter enim et res eligit per se venustas,

69) Senecæ Hercules furens 995 sqq.

70) Liv. VIII, 24.

71) nam . . . miserunt] sic hic Comment.; Livius ed. Basili. 1740.: namque . . . misere.

72) Ante saevienti h. l. omissa sunt Livii verba: ultra humanarum irarum fidem.

72a) Polybil. histor. I, 84.

73) 2. Reg. 6, 28. 29.

74) Herodot. I, 119.

75) Ovid. Fast. I, 151. 156.

76) Cic. orator. partit. c. VI. §. 22.

77) Haec Ciceronis ad Servium Sulpicium epistola a. u. c. 709. scripta invenitur in eius epist. ad famil. IV, 6.

78) exempla mihi] sic hic Comment.; Ed. Orell.: mihi exempla.

79) industriae meae] sic hic Comment.; Ed. Orell.: et industriae meae.

80) In Erasmi Op. ed. Lugd. Bat. 1703 — 1706. Fol. Tom. III. p. 425. epistola 402. a. 1529. scripta.

aut iocosas, et addit genus orationis comicum et festivum.

**Cap. VI. §. 21. Deinde coniunctione, quae neque asperos habeat concursus, neque disiunctos.]** Ciceronis locus est obscurior, quia promiscue de rebus et de verbis loquitur. Initio de rebus praecepit: ne vocabula sint aspera, et ne confragosa sit structura, ut:

*Lucida terribiles miscent aconita novercae<sup>81)</sup>. Hic simul et rei atrocis mentio fit, et verba aspera sunt et confragosa structura. Hanc asperitatem vitari vult, et eligi vocabula leniora, et fieri compositionem molliorem.*

Deinde vetat longas periodos texere, quia prolixitas obscuritatem adfert, aut significat ostentationem. Haec quoque ingrata est, quia verecunda et modesta oratio plus delectat sanos auditores. Ideo Xenophontis oratio semper in admiratione fuit, propter sententias honestas, verba plana et compositionem similem vernaculo sermoni, nihil habentem ostentationis. Postea Cicero requirit schemata, *ἀντιθέτα*, contraria relata contrariis. Exemplum optimum est in Miloniana<sup>82)</sup>, de lege naturae: *Est enim haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti; non instituti, sed imbuti sumus.* In hac descriptione, res, verba, schemata et numeri miram suavitatem efficiunt. Nam rerum dignitas grata est, quia nihil gloriiosius dici de natura hominis potest, quam homines nascentes secum adferre lucem, quae sit vitae et morum gubernatrix, notitias videlicet divinitus insitas, discernentes honesta et turpia. Deinde verba lenia sunt, et antithesis lucem addit: *Non didicimus, verum ex natura arripimus. Postremo numeri, paenae maxime sunt sonantes: Non didicimus, accepimus<sup>83)</sup>, legimus, arripimus, hausimus, expressimus.* Talia exempla diligentissime consideremus, ut quantum possumus, similia effingamus.

Paria paribus relata vocantur *ἰσοχωλα*, ut pro Cluentio<sup>84)</sup>: Falsa invidia dominetur in con-

cionibus<sup>85)</sup>, iaceat in iudiciis, valeat in opinioneibus ac sermonibus imperitorum; ab ingenii prudentum repudietur.

Relata ad idem verbum, ut *zeugmata*: Vicit pudorem libido, timorem audacia.

Duplicata, geminata et iterata sunt variae repetitiones, ut in traductione: Qui nihil in vita iucundius habet vita: is non potest cum virtute vitam agere. Cicero pro Murena: Sit denique in civitate ea prima res, propter quam civitas est omnium princeps. Hic insunt ipsis figuris arguta enthymemata.

Coniunctionibus copulata, et laxata intelligit πολυσύνδετον et ἀσύνδετον, ut:

Ferte citi flamas, date tela, impellite remos<sup>86)</sup>. Item pro Ligario<sup>87)</sup>: Quis<sup>88)</sup> sensus erat armorum tuorum? quae tua mens, oculi, manus, ardor animi? etc. Et vidi et magno dolore affectus sum, et contendi omnibus animi atque ingenii viribus, ut misero aliquid opis adferrem. Reliqua pars in textu loquitur de rebus; dicit suavem orationem fieri, si res novae et mirandae elegantur, ut cum historiae inseruntur; ut Demosthenes contra Timocratem<sup>89)</sup>, recitat historiam de lege Locrensi, narrans non lieuisse novam legem suaderi aliter, nisi ita, ut snasori dicturo laqueus circa collum circumdaretur, qui constringebatur, si lex non placisset. In philosophicis Ciceronis multae sunt dulcissimae narrationes, quae non solum propter res, sed etiam propter formam orationis saepe legendae suat, ut in secundo Officiorum<sup>90)</sup> narratio de Arato Sicyonio; in tertio Officiorum sunt narrationes praecipue admirandae, de Gyge<sup>91)</sup>, item de Damone et Pythia<sup>92)</sup>; gratissimae sunt et animantium descriptiones, ut in Erasmica declamatione aquilae et scarabaei: ut poetae saepe sumunt ab animalibus similitudines. Quid iucundius et ornatus cogitari potest, descriptione fugientis Turni,

85) Falsa invidia dominetur in c.] sic hic Comment.; Cicero scripsit: Sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet. Dominetur in c.

86) Virg. A. IV, 594.

87) Cic. orat. pro Ligario 3, 9.

88) Quis] sic hic Comment.; Ed. Orelli.: Qui.

89) Vid. supra p. 403. nota 47.

90) Cic. de offic. II, 23, 81. 82.

91) Ibid. III, 9, 38. et 19, 78.

92) Ibid. III, 10, 45. — Pythias falsa lectio est pro: Philutias.

81) Ovid. Metam. I, 147.

82) Cic. orat. pro Milone 4, 10.

83) accepimus] sic Cic. I. I.; hic Commentar. h. I. male: accipimus.

84) Cic. orat. pro Cluentio 2, 5.

quem leoni cedenti confert Virgilius in fine noni Aeneidos<sup>93</sup>):

Et neque terga

Ira dare, aut virtus patitur, nec tendere contra, etc.  
Alia est apud [Homerum<sup>94</sup>] descriptio fugientis Aiacis, quem ait Homerus asini more incessisse, qui etsi tunditur fustibus: tamen nihilo magis properat; sed nunc huc, nunc illuc in agros ingreditur et frumenta carpit. Mira est collatio bellatoris animosi ad ignavum asinum. Sed haec ipsa dissimilitudo auget admirationem. Significat enim interdum et fortem virum cedere, sed sensim, et ita cedere, ut tamen remoretur, et impedit hostem: sicut Fabius<sup>95</sup>) cessit Annibali. Ac plane et prorsus imago est Fabii, hic asinus Homericus. Ita multae sunt in sacris libris venustissimae imagines, quae, si exponantur, reddunt narrationes suavissimas, Daniel<sup>96</sup>) Macedonicos reges pingit specie pardalis, quae pictura illustrior cogitari poterat? Pardalis robore, celeritate et audacia tanta praedita est, ut vi capi uon possit, adoritur cataphractos, et celeritate tela omnia excutit. Sed quia compertum est, avidam esse vini, capitur hac arte. Venator spargit vinum non procul a specu, ubi scit lustra esse pardalidum; deinde certo loco ponit cymbia plena vino. Pardalides odorantes vinum procedunt, et cymbia quaerunt, quae ubi exhauserunt, inflammatae ruunt in Venerem. Postea cum dellassatae sopiuntur, sine ullo certamine venatores bestiis, alioqui pugnacissimis, laqueos iniiciunt, et sopitas capiunt. Dicas esse prorsus effigiem regum Macedonicorum, qui in armis invicti fuerunt, et in primis celeritate ingeniorum et corporum excelluerunt. Postea in otio, voluptatibus, vino et Venere perierunt. Tales fuerunt Philippus pater, Alexander filius, Demetrius Antigoni filius. Huiusmodi descriptiones et imagines in loco usurpatae et orationem ornant et invitant lectores: ac studiosis prodest in talibus exemplis, et vim inveniendi et stylum exercere.

Addit Cicero, fieri suavem orationem, si orator de sua voluntate, et de suis moribus ea dicat, quae significant iustitiam, bonitatem, modestiam. De hac parte dictum est supra. Et

illustre exemplum est in oratione Demosthenis<sup>97</sup>), ubi Demosthenes refutat Aeschinem, exprobrantem ipsi fortunam, ac dicit crudelitatem et insaniam esse exprobrare homini fortunam, cum nemo sciat, an sibi fortuna ad vesperam eadem futura sit. Haec propter hanc ipsam causam, quia sunt vera, honesta et congruentia modestiae, sunt grata. Habes et exempla apud Ciceronem pro Murena, cum purgat se de officio amici<sup>98</sup>); item, cum de Catonis severitate dicit, quam ait exasperatam esse Stoica doctrina, et vellet esse mitiori genere doctrinae temperatam<sup>99</sup>).

Cap. VII. §. 28. *De conversa oratione atque mutata<sup>100</sup>*] Non differt ab illustri forma, de qua supra dictum est: Haec ornata et ampla ratio, quam vocat conversam, nisi quod plus additur amplificationum et figurarum. Facilius autem haec tota ratio in poeticis exemplis agnoscitur: ut Virgilius<sup>1)</sup> propositione mediocri usus est:

Arma virumque cano, Troiae qui primus ab oris  
Italiam, fato profugus, Laviniaque<sup>2)</sup> venit,  
Littora, multum ille et terris iactatus et alto, etc.

Nihil hic vides esse accersiti cultus. Ac proposicio Thebaidos multo est prolixior et habet periphrases grandes, ut pro verbo cano, Statius<sup>3)</sup> inquit:

[Pierius menti calor incidit, Evolvere, etc.<sup>4)</sup>]  
Fraternas acies, alternaque regna prophanis  
Decertata odiis, sonentes evolvere Thebas  
Pierius menti calor incidit unde iubetis  
Ire Deae? etc.

Plurima et a Lucano exempla sumi possunt: ut in exordio, primum simplex forma est propositionis:

Bella per Aemathios plus quam civilia campos<sup>5)</sup>;

97) Demosthenis verba in oratione de corona (p. 311. ed. Reiske, p. 198. ed. Schaefer) haec sunt: Ζητεῖ δὲ δλῶς μὲν, δτις ἀνθρώπος ὃν ἀνθρώπῳ τύχην προσφέτει, παγκελώς ἀνόητον γνοῦμαι καὶ ἀπαλένετον. ἦν γάρ δ τὰ βελτιστὰ πράττειν νομίζων καὶ ἀριστην ἔχειν οἰδέμενος οὐδὲ οἶδεν, εἰ τοιάντη μενεῖ μήχιστη καὶ τῆς ἐσπέρας, πῶς χρὴ περὶ ταύτης λέγειν, η πως ονειδίζειν ἔτερψ;

98) Cic. orat. pro Murena c. 2 sq.

99) Ibid. c. 29.

100) *De conversa — mutata*] sic Ed. Orell.; hic Comment. habet: *De conversa atque mutata oratione*.

1) Virg. Aen. I, 1—3.

2) Laviniaque] hic Comment. male: Lavinaque.

3) Statii Thebaid. I, 1—4.

4) Haec verba uncis inclusimus, quia h. l. mendose posita esse videntur.

5) Lucan. I, 1.

Deinde adduntur amplificationes iuxta hanc conversam formam:

*Iusque datum sceleri canimus, populumque potentem  
In sua victrii conversum viscera dextra<sup>6</sup>).*

Pro altero commate: iusque datum sceleri, dictum fuisse simpliciter: contemptum iuris; sed atrocius est quod ait: oppresso iure, vel praetextu iuris immania scelera suscepta esse. Alterum comma habet illustrem hypotyposin in sua viscera, cum simpliciter dicere potuisset: mutuis vulneribus cecidisse populum.

Exempla sunt innumera apud Lucanum, ut, cum recensem causas, quare multi bellum civile expetiverint:

*Quemque suae rapiunt scelerata in praelia causae:  
Hos polluta domus, legesque in pace timenda:  
Hos ferro fugienda fames, mundique ruinae  
Permiscenda fides etc.<sup>7</sup>).*